Rugăm în urmă pe venerabilul cler arhiepiscopesc, că dimpreună cu noi să înalțe rugăciuni devote la tronul cere-scup implorând dar și binecuvântare asupra lucrărilor sinodului nostru.

Darul Domnului nostru Isus Christos și iubirea lui Dumnezeu Tatăl și împărțășirea Spiritului Sfânt să fie cu noi cu toți. Amin.

Blaj, din ședința consistorială ținută în 27/15 Septembrie 1899.

Binevoitor în Christos
Victor Mihályi m. p.,
arhiepiscop și metropolit
de Alba-Iulia și Făgăraș

## Românii la Roma.

Din raportul »Universului«, despre deschiderea congresului orientaliștilor reproducem următoarele:

În fine au luat cuvântul delegații diferitelor state.